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Годовой календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

 
Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 51» 

округа Муром (далее по тексту – ДОУ). 

Календарный график разработан в соответствии с: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ (пункт 7 статьи 28; пункт 2 статьи 30); 

 Федеральной образовательной программой дошкольного образования (утверждена 

приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в 

Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847);  

 Приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования»; 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 

г. N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"; 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г.  N 1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования» (зарегистрировано в Минюсте РФ 14 ноября 2013 г. № 30384); 

 Уставом МБДОУ «Детский сад № 51»; 

 Образовательной программой дошкольного образования МБДОУ «Детский сад № 51»; 

 Учебным планом МБДОУ «Детский сад № 51» 

Годовой образовательный график учитывает в полном объеме возрастные и 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья. 

 

Режим функционирования ДОУ на 2024-20245учебный год 

 

1. Дошкольное образовательное учреждение функционирует с 7.00 до 17.30 (10 групп с 7.00 

до 17.30; 1 группа с 7.00 до 17.00) 

2. Продолжительность учебного года: 

 начало учебного года – с 01 сентября 2024 года; 

 окончание учебного года – 31 мая 2025 года; 

 продолжительность учебной недели – 5 дней: понедельник, вторник, среда, четверг, 

пятница; выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни; 

 продолжительность учебного года – 38 недель; 



 периодичность проведения групповых родительских собраний-1 раз в квартал 

 дни здоровья – 7-8 сентября 2024 г. и 13-14 мая 2025 г.; 

 летний оздоровительный период – с 01 июня по 31 августа 2025 года. 

В летних каникул дети посещают дошкольное учреждение;  образовательная деятельность 

проводится только художественно-эстетического и физкультурно-оздоровительного циклов. 

 

 

I. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 

 Группа, возраст детей 
группа 

раннего 

возраста, 

с 1-2 л. 

Первая 

младшая, 

с 2-3 лет 

Вторая 

младшая, с 

3-4 лет 

Средняя 

группа,  

с 4-5 лет 

Старшая 

группа, 

с 5-6 лет 

Логопеди-

ческая 

старшая 

группа, 

с 5-6 лет 

Подгото-

вительная 

к школе 

группа,  

с 6-7 лет 

Длительность 

условного часа 

непосредственно 

образовательной 

деятельности 

(НОД) 

9 10 15 20 20 

25 

20 

25 

30 

Количество НОД 

в неделю 

10 10 10 10 13 

           

12 14 

Развивающее 

занятие с 

педагогом-

психологом 

    1 раз в 

неделю 

25 

минут 

 

1 раз в 

неделю 

25 

минут 

 

1 раз в 

неделю 

30 минут 

 

Занятие с 

логопедом 

     2 раза в 

неделю 

25 

минут 

 

Общее 

астрономическое 

время НОД в 

неделю 

1 час  

30 мин 

1 час  

40 мин 

2 часа 

30 мин 

3 часа 

20 мин 

5 часов 

25 мин 

 

 

5 часов 

55 мин 

 

7 часов 

30 мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Годовой календарный учебный график 

О
б

р
а

зо
в

а
т
ел

ь
н

ы
е 

о
б

л
а

ст
и
 

 

Группы 

 

 группа раннего 
возраста 

 

 

1 младшая 
группа 

2 младшая 
группа 

средняя 
группа 

старшая 
группа 

Логопедическая 
старшая группа, 

с 5-6 лет 

Подготовительная к 
школе  

группа 

в 

неделю 

в месяц в 

неделю 

в месяц в 

неделю 

в месяц в 

неделю 

в месяц в неделю в месяц в неделю в месяц в неделю в месяц 

Ф
и

зи
ч
ес

к
о

е 

р
аз

в
и

ти
е 

 
2/9 мин 

 
 
 

 
8/1час 
12 мин 

 
3/10 
мин 

 
 

 

 
12/2 часа 

 
3/15 
мин 

 
12/3 час 

 
3/20 
мин 

 
12/4 часа 

 
2/25 мин 
1/20 мин 

 
8/3 часа 
20 мин 
4/1час 
20мин 

всего 
12/4 часа 
40 мин 

 
1/25 мин 

2/20 

 
4/1час 
40мин 
8/2часа 
40мин 

всего 
12/4 часа 

20мин 

 
3/30 мин 

 
12/6 час 

П
о
зн

ав
ат

ел
ь
н

о
е 

р
аз

в
и

ти
е 

 

4/9 мин 
 
 
 

 

 

16/2 час 
24 

минуты 

 

1/10 
мин 

 

4/40 мин 

 

 2/15 
мин 

 

8/2 часа  

 

2/20 
мин 

 

8/2 час 40 
мин 

 

1/25 мин 
2/20 мин 

 

 

4/1час 
40 мин 
8/2 часа 
40 мин 
всего 

12/4 часа 
20 мин 

 

3/25 мин 
 

 

12/5 час 

 

4/30 мин 

 

12/6 ча- 
сов 

Р
еч

ев
о
е 

р
аз

в
и

ти
е 2/9 мин 

 
8/1час 
12 мин 

2/10 
мин 

8/1час  
20 мин 

1/15 
мин 

4/1 час 1/20 
мин 

4/1 час 20 
мин 

2/25 мин 8/3 часа 
20 мин 

1/25 мин 4/1 час 
 40 мин 

2/30 мин 8/4 часа 

Х
у

д
о

ж
ес

тв
ен

н
о

-

эс
те

ти
ч

ес
к
о
е
 

 
2/9 мин 

 
 
 
 

 
 

 
8/1час 
12 мин 

 
4/10 
мин 

 
 
 

 
16/2час 
40 мин 

 
 

 
4/15 
мин 

 
16/ 

4 часа 

 
4/20 
мин 

 
16/5часов  

20 мин 

 
3/25 мин 
2/20 мин 

 
12/5 час 
8/2 час 
40мин 
всего 
20/7 

часов  
40 мин 

 
3/25 мин 

2/20 

 
12/5час 
8/2часа 
40мин 
всего 
20/7 

часов  
40 мин 

 
5/30 мин 

 
20/10 
часов 



Р
аз

в
и

в
. 

за
н

я
ти

е 
с 

п
си

х
о
л
о
г.

м
 

        1/25 мин 4/1 час 
 40 мин 

1/25 мин 4/1 час 
 40 мин 

1/30 мин 4/2 часа 

З
ан

я
ти

е 
с 

л
о

го
п

ед
о

м
           2/25 мин 8/3 часа 

20 мин 

  

В
се

го
 

10/09 
мин 

= 
1 час 

30 мин 

40/9 
мин 

= 
6 часов 

10/10 
мин 

= 
1 час 40 

минут 

40/10 
мин 

= 
6 часов 

40 минут 

10/15 
мин 

= 
2  

часа  

30 

мин 

40/15 
мин 

= 
10 

часов 

10/20 
мин 

= 
3 час 20 

мин 

40/20 
мин 

= 
13 часов 

20 мин 

8/25 
5/20 

1/25 
= 

5 часов 

25 мин 

32/25 
20/20 

4/25 
= 

20 часов 

25 мин 

8/25 
4/20 

1/25 
2/25 

= 
5 часов 

55 мин 

32/25 
16/20 

4/25 
8/25 

= 
23 часа 

40 мин 

 

14/30 
мин 

1/30 
= 

7 часов 

30 мин 

 

 

56/30 
мин 

4/30 
= 
30 

часов 

 

 

 

 

Социально-коммуникативное развитие дошкольников происходит во всех образовательных областях. 
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