Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 51 комбинированного вида» округа Муром

ПРИНЯТО

УТВЕРЖДЕН

Советом педагогов МБДОУ «Детский сад № 51» протокол № 1 от 30.08.2024

Приказом заведующего МБДОУ «Детский сад № 51» А.С.Саакян №83 от 30.08.2024

Годовой календарный учебный график на 2024-2025 учебный год

Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 51» округа Муром (далее по тексту – ДОУ).

Календарный график разработан в соответствии с:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ (пункт 7 статьи 28; пункт 2 статьи 30);
- Федеральной образовательной программой дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847);
- Приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. N 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано в Минюсте РФ 14 ноября 2013 г. № 30384);
- Уставом МБДОУ «Детский сад № 51»;
- Образовательной программой дошкольного образования МБДОУ «Детский сад № 51»;
- Учебным планом МБДОУ «Детский сад № 51»

Годовой образовательный график учитывает в полном объеме возрастные и психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

Режим функционирования ДОУ на 2024-20245 учебный год

- 1. Дошкольное образовательное учреждение функционирует с 7.00 до 17.30 (10 групп с 7.00 до 17.30; 1 группа с 7.00 до 17.00)
- 2. Продолжительность учебного года:
 - начало учебного года с 01 сентября 2024 года;
 - окончание учебного года 31 мая 2025 года;
 - продолжительность учебной недели 5 дней: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница; выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни;
 - продолжительность учебного года 38 недель;

- периодичность проведения групповых родительских собраний-1 раз в квартал
- дни здоровья 7-8 сентября 2024 г. и 13-14 мая 2025 г.;
- летний оздоровительный период с 01 июня по 31 августа 2025 года.

В летних каникул дети посещают дошкольное учреждение; образовательная деятельность проводится только художественно-эстетического и физкультурно-оздоровительного циклов.

І. Регламентирование образовательного процесса на неделю

	Группа, возраст детей									
	группа раннего возраста, с 1-2 л.	Первая младшая, с 2-3 лет	Вторая младшая, с 3-4 лет	Средняя группа, с 4-5 лет	Старшая группа, с 5-6 лет	Логопеди- ческая старшая группа, с 5-6 лет	Подготовительная к школе группа, с 6-7 лет			
Длительность условного часа непосредственно образовательной деятельности (НОД)	9	10	15	20	20 25	20 25	30			
Количество НОД в неделю	10	10	10	10	13	12	14			
Развивающее занятие с педагогом-психологом					1 раз в неделю 25 минут	1 раз в неделю 25 минут	1 раз в неделю 30 минут			
Занятие с логопедом						2 раза в неделю 25 минут				
Общее астрономическое время НОД в неделю	1 час 30 мин	1 час 40 мин	2 часа 30 мин	3 часа 20 мин	5 часов 25 мин	5 часов 55 мин	7 часов 30 мин			

Годовой календарный учебный график

Образовательные области	Группы													
	группа раннего возраста		1 младшая группа		2 младшая группа		средняя группа		старшая группа		Логопедическая старшая группа, с 5-6 лет		Подготовительная школе группа	
	в неделю	в месяц	в неделю	в месяц	в неделю	в месяц	в неделю	в месяц	в неделю	в месяц	в неделю	в месяц	в неделю	в месяц
Физическое развитие	2/9 мин	8/1час 12 мин	3/10 мин	12/2 часа	3/15 мин	12/3 час	3/20 мин	12/4 часа	2/25 мин 1/20 мин	8/3 часа 20 мин 4/1час 20мин всего 12/4 часа 40 мин	1/25 мин 2/20	4/1час 40мин 8/2часа 40мин всего 12/4 часа 20мин	3/30 мин	12/6 час
Познавательное развитие	4/9 мин	16/2 час 24 минуты	1/10 мин	4/40 мин	2/15 мин	8/2 часа	2/20 мин	8/2 час 40 мин	1/25 мин 2/20 мин	4/1час 40 мин 8/2 часа 40 мин всего 12/4 часа 20 мин	3/25 мин	12/5 час	4/30 мин	12/6 ча-
Речевое	2/9 мин	8/1час 12 мин	2/10 мин	8/1час 20 мин	1/15 мин	4/1 час	1/20 мин	4/1 час 20 мин	2/25 мин	8/3 часа 20 мин	1/25 мин	4/1 час 40 мин	2/30 мин	8/4 часа
Художественно- эстетическое	2/9 мин	8/1час 12 мин	4/10 мин	16/2час 40 мин	4/15 мин	16/ 4 часа	4/20 мин	16/5часов 20 мин	3/25 мин 2/20 мин	12/5 час 8/2 час 40мин всего 20/7 часов 40 мин	3/25 мин 2/20	12/5час 8/2часа 40мин всего 20/7 часов 40 мин	5/30 мин	20/10 часов

Развив. занятие с психолог.									1/25 мин	4/1 час 40 мин	1/25 мин	4/1 час 40 мин	1/30 мин	4/2 часа
Занятие с логопедом											2/25 мин	8/3 часа 20 мин		
Bcero	10/09 мин = 1 час 30 мин	40/9 мин = 6 часов	10/10 мин = 1 час 40 минут	40/10 мин = 6 часов 40 минут	10/15 мин = 2 часа 30 мин	40/15 мин = 10 часов	10/20 мин = 3 час 20 мин	40/20 мин = 13 часов 20 мин	8/25 5/20 1/25 = 5 часов 25 мин	32/25 20/20 4/25 = 20 часов 25 мин	8/25 4/20 1/25 2/25 = 5 часов 55 мин	32/25 16/20 4/25 8/25 = 23 часа 40 мин	14/30 мин 1/30 = 7 часов 30 мин	56/30 мин 4/30 = 30 часов

Социально-коммуникативное развитие дошкольников происходит во всех образовательных областях.